
der

unter Konstitution der Höchstleuchtenden Hochwürdigsten

Großen Landes-Loge
der

Freimaurer von Deutschland in Berlin 
arbeitenden gesetzmäßigen, verbesserten und vollkommenen Johannis-Loge, 

genannt

„Zum Bienenkorb“
zu Thorn

und der unter ihrer Aussicht stehenden Freimaurer-Vereinigung:
„Lichtpforte der Ottmark" in Bromberg,

bei der
seier ihres 113jährigen Beltehens am 7. Oktober 1906.

Matrikel-Nr. 52.

Repräsentant Br. Arthur Hering,
Neu-Babelsberg bei Potsdam.

Thorn 1906.
Buchdruckerei der Thorner Ostdeutschen Zeitung G. m. b. H>.



028974

Die Bemerkungen auf Seite 30 bitte zu beachten.

Protektor
der drei Altpreussischen Gross-Logen

und Ordens Meister

der Großen Landes-Loge der Freimaurer von Deutschland:

Br. Friedrich Leopold,
Prinz von Preußen,

Königliche Hoheit.



Lf
de

. Nr
.

4 5

Familien- Stellung Wohnort
und im profanen und

Taufnamen Leben Wohnung

Tag und Jahr

j der Geburt der der Beförderung Bemerkungen.
Aufnahme in II in III

L Ehrens
1

2

Br.

,,

Zöllner, Hermann . . . .

Hieber, Otto Adam Karl Friedr.

Oberst der Artill. 
z. D., Ritter p. p.

Dr.med.,prkt.Arzt

Berlin W.
35

Steglitzerst.28

Königsberg 
i- Pr,

Prinzenstr. 24

3 „ Hartmann, Emil

4 „ Wegner, Adalbert

Oberst a. D., 
Ritter p. p. . Berlin W.

62, 
Ralckreuthstr.

13

Generalmajor u. 
Kommandeur d. 
7. Inf.-Brig., 
Ritter p. p. . . Bromberg

I

f

mitglieder

9

3

1 10 9 1822 28 12 1855

4 3 1840 15 6 1869

23 9 1843 19 9 1869

20 7 1848 13 7 1875

11 12 1856 9 1 1858*

22 4 1870 26 5 1871*

15 12 1872 15 12 1872*

17 5 1876 9 4 1880*

Gewesener Landesgroszmeister 
der Er. L.-Loge der Frei­
maurer von Deutschland zu 
Berlin, Ehrenmitgl. mehre­
rer Logen.

Worts. Meister d. Prov.-Ord.- 
Cap., Logenmeister der Joh.- 
ßoge „Zum Totenkopf und 
Phönir" und gewes. wortf. 
Mstr. d. Andr.-L. „Discreta", 
Inhaber d. Ehrenzeichens f. 
verdiente Logenmeister am 
blauen Bande, Mitgl. d. Gr. 
L.-Loge I. Abt. und Ehren­
mitglied vieler Joh.- und 
Andr.-Logen.

Mitglied d. Loge „Horus" zu 
Breslau, früherer Grotzmftr. 
der grossen Provinzial-Loge 
von Schlesien, gen. „R.-Y. 
z. Fr.“ zu Breslau, Ehren­
mitglied mehrerer Logen.

Mitglied der Loge „Janus", 
Bromberg.



6 7

Familien- Stkllnng Wohnort
und im profanen und

Taufnamen Leben Wohnung

II. Wirkliche Mitglieder.

K Fag und Jahr

.o der Geburt der der Beförderung Bemerkungen.
Aufnahme in II in III

1 545
Ä. Gemulte

Logenmeister Br. Winselmann, 
Gustav...................................... Dr. med., Geh. 

Sanitätsrat. . Thorn

3

4

5

6

7
8

9
10

11

12
13

555

572

601

618

670

692
607

630
493

623

590
671

1. Abg. Logenmstr. Br. Sich,
Leopold......................................

2. Aba. Logenmstr. Br. Schlee,
Bernhard.................................

1. Aussetzer Br. Gratzmann,
Ferdinand.................................

2. Aufseher Br. Illgner, Hans 

Sekretär Br. Goewe, Robert . 

Sekretär Br. Mittler, Adolf . 
Redner Br. Meyer, Ernst . . 

Schatzmeister Br. Mallon, Mar
Zerem.-Meister Br. D i e t r i ch, Emil

Subst. 1. Aufs. Br. Hellmoldt,
Paul...........................................

Subst. 2. Aufs. Br. Guksch, Otto
Subst. Redner Br. Tro mm er, 

Constantin.................................

Oberlehrer ander 
höheren Mäd­
chenschule

Rechtsanwalt u. 
Notar, Iustizrat

Landgerichtsdir. 
und Landtags- 
abg., Ritter p. p.

Baugewerks- 
meister . . .

Kaufmann und 
Stadtrat . .

Kaufmann . . 
Dr. med., Sani­
tätsrat . . .

Kaufmann . . 
Kaufm.,Stadlrat,
Handelskammer- 
Präsident und 
Landtagsabg., 
Ritter p. p.. .

Kaufmann . . 
Kaufmann . .

Rechtsanwalt u. 
Notar,Iustizrat, 
Ritter p. p.. .

1 15 5 1841 17 2 20 G
O to 23 2 1883 23 11 1883* Worts. Meister d. Andr.-Loge 

„Sedula" in Thorn. Inh. 
d. Ehrenzeichen s. verdiente 
Logenmstr. am blauen und 
am roten Bande. Mitgl. der 
G. L.-Loge I u. Ehrenmitgl. 
mehrerer Johannis-Logen.

2 23 6 1851 21 !) 1883 21 11 1884 16 4 1886* Mitglied der G. L.-Loge II.

3 14 8 1856 19 6 1885 12 2 1886 25 2 1887 Mitglied der G. L.-Loge I.

4 6 12 1843 5 5 1888 29 3 1889 21 2 1890* Mitglied der G. L.-Loge II.

5 17 11 1859 6 9 1889 24 10 1890 16 10 1891* Mitglied der G. L.-Loge II.

6 80 6 1852 10 4 1896 29 10 1897 23 9 1898*
7 15 3 1871 4 1 1901 23 5 1902 20 3 1903

8 7 1 1852 8 3 1889 14 2 1890 16 2 1891
9 22 6 1861 5 9 1890 12 6 1891 12 10 1892*

1
15 2 1843 10 4 1874 23 4 1875 22 1 1878* Mitglied der G. L.-Los;c I.

11 23 7 1852 7 3 1890 17 4 1891 25 3 1892
12 17 12 1849 4 3 1887 20 4 1888 20 9 1889*

13 9 3 1847 4 6 1897 10 6 1898 9 12 1898



8

Lf
de

. Nr
. ||

M
at

rik
el

 I 
N

r.
Familien  

und 
Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

14

15

528

653

Subst. Schatzmeister Br. Ritt­
weg er, Alexander ....

Subst. Zerem.-Mst. Br. Kordes, 
Fntz............................................

B. Einheimische Mitglieder.
Meister.

Kaufmannn . .

Kaufmann und
Leutn.d.Landw.

Thorn

16 397 Br. Seite, Michael . . . . Rechnungsrat, 
Ritter p. p.. .

17 405 Steinicke, Robert . . . Rentner . . . -
18 427 Schäfer, Amandus . . . Kaufmann . . -
19 439 ff Kordes, Albert . . . . Kaufm., Stadtrat, 

Ritter p. p.. .
20 454 ff Richter, Benno . . . . Kaufmann und 

Stadtältester . -
21 458 Dauben, Hugo . . . .

Born, August......................
Kaufmann . . -

22 459 Fabrikbesitzer u. 
Stadtrat, 
Ritter p. p.. .

Thorn-
Mocker

23 471 Sichtau, Ludwig . . . Kaufmann . . Thorn
24 477 Hartmann, Paul . . . Rentner . . . -
25 492 Leutke, Hermann . . . Hotelbesitzer . . -
26 506 Freudenreich, Hermann Buchhalter . . -
27 507 Borchardt, Paul . . . Kaufmann . . -
28 509 Uebrick, Reinhard . . . Baumeister, Ober- 

Leutnant a. D.
29 538 ff Wendel, Ernst . . . . Buchdruckereibes. -
30 543 ff Wentscher, Johannes. . Dr. med., Sani­

tätsrat . . .
31 560 ff Houtermans, Joseph. . Ingenieur und 

Fabrikbesitzer . -

32 567 Riefflin, Gottlieb . . . Rentier. . . . -
33 570 ff Schulz, Wilhelm.... Rechnungsrat, 

Ritter p. p.. .
34 577 ff Engler, Paul......................

Lambed, Walter . . .
Kaufmann . . -

35 584 ff Buchhändler. . -
36 587 Lenz, Friedrich . . . . Steuerinspektor

a. D...................
37 597 Raapke, Friedrich . . . Fabrikbesitzer. . Thorn-

Mocker

Lf
de

. Nr
. | Ea g und A ahr

Bemerkungen.
der Geburi

der
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

14 24 4 1847 2 5 1879 18 2 1881 22 11 1881

15 2 9 1870 3 10 1894 20 9 1895 20 11 1896*

16 3 10 1824 4 4 1861 25 4 1862 29 8 1863*
17 6 9 1827 17 7 1861 23 1 1863 21 10 1864
18 30 10 1836 11 11 1864 27 10 1865 25 10 1867

19 13 3 1838 13 10 1865 29 10 1866 11 6 1869*

20 26 12 1838 15 5 1868 16 4 1869 19 2 1871
21 22 12 1829 5 11 1869 2 6 1871 24 5 1872 Mitglied der G. L.-Loge I.

22 11 2 1831 26 11 1869 17 11 1871 22 11 1872*
23 10 10 1833 12 4 1872 17 4 1874 22 10 1875
24 24 8 1835 1 11 1872 17 4 1874 23 11 1877* Mitglied der G. L.-Loge I.
25 23 5 1845 10 4 1874 23 4 1875 22 1 1878*
26 13 10 1836 4 12 1874 10 11 1876 12 4 1878
27 3 10 1848 4 12 1874 21 2 1878 27 5 1879*

28 27 2 1844 7 1 1876 20 10 1882 23 11 1883
29 23 2 1851 14 1 1881 17 5 1881 23 9 1881*

30 3 4 1852 17 10 1877 3 3 1882 16 2 1883

31 9 2 1848 24 2 1881 3 3 1882 29 5 1883* Mitglied der G. L.-Loge I.
32 13 2 1850 17 4 1885 12 2 1886 24 2 1887

33 31 7 1837 5 6 1885 23 10 1885 13 1 1887
34 5 12 1854 4 12 1885 28 1 1887 20 1 1888
35 13 8 1850 9 4 1886 29 4 1887 17 2 1888

36 18 10 1825 5 11 1886 29 4 1887 18 11 1887

37 15 9 1858 2 3 1888 19 1 1889 17 1 1890



10 11

Lf
de

. Nr
. |

M
at

rik
el

 I 
N

r. Familien
un

d Taufnamen 

Stellung
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

38 608 Br. Komorowski, Walter. . Major u. Batl. 
Kom.im Inftr.- 
Regt. v. d. Mar­
witz Nr. 61, 
Ritter p. p.. . Thorn

39 612 ff Jllgner, Heinrich . . . Kaufmann und
Stadtrat. . .

40 624 ff Dor au, Carl...................... Kaufmann . .
41 628 ff Walter, Carl...................... Fabrikbesitzer, 

Leutnant a. D.
42 635 ff Schwartz, Konrad . . . Maurermeister . -
43 639 ff Dietrich, Georg . . . . Kaufmann . . -
44 641 ff Schönborn, Adolf. . . Kgl. Eisenbahn- 

Betriebskontrol., 
Rechnungsrat, 
2nh. des eisern. 
Kreuzes . . .

45 646 ff Matzker, Heinrich . . . Kgl. Kreistierarzt 
Veterinärrat

46 651 ff Fränzel, Gustav.... Ober-Stabsvete­
rinär im Ulanen- 
Regt. o. Schmidt 
Nr. 4, Ritter p.p.

47 658 ff Thomas, Oskar.... Fabrikbesitzer und 
Hoflieferant. .

48 659 Zahrer, Franz .... Kaufmann . .
49 661 M e hrlein, Wilhelm . . 

Tarrey, Franz . . . .
Baugewerksmstr.

50 665 Kaufmann . . -
51 667 Sand, Christian .... Baugewerksmstr. -
52 673 ff Güssow, Hugo . . . . Kaufmann . . -
53 680 ff Char, Friedrich . . . .

Weber, Carl......................
Kgl.Musikdirektor -

54 681 ff Kgl. Rentmeister -
55 687 ff Pardon, Alwin . . . . Apothekenbesitzer -
56 689 ff Kotze, Adolf...................... Rentner . . .
57 695 Doliva, Bertram . . . Kaufmann . . -
58 698 Wichert, Benno . . . . Dr. dent. surg.
59 700 Rinow, Walter . . . . Baugewerksmstr. -
60 701 ff Kopczyński, Ma.r. . .

Repp, Hans......................
Kaufmann . .

61 702 ff Postsekretär . .
62 703 ff Born, Carl........................... Maschinen.-Ing. -Mocker
63 704 ff Tarrey, Paul...................... Kaufmann . . Thorn
64 706 ff Dröse, Robert...................... Dr. med. Arzt . -Mocker

K

Jd 
ST

A a g u ii b Jahr

Bemerkungen.
der Geburt der

Aufnahme
der Beförderung

in II in III

38 6 11 1857 8 3 1889 14 2 1890 16 2 1891

-

39 19 3 1856 26 4 1889 16 5 1890 22 5 1891* Mitglied der G. L.-Loge I.

J 40 17 8 1831 10 4 1890 12 12 1890 20 11 1891

• 41 15 12 1863 20 6 1890 12 6 1891 20 5 1892
42 24 10 1861 4 9 1891 17 2 1893 20 4 1894
43 27 12 1863 30 5 1892 16 6 1893 26 10 1894*

44 15 9 1846 9 9 1892 15 12 1893 14 12 1894*

45 12 7 1848 2 6 1893 18 5 1894 10 5 1895

46 15 11 1858 6 4 1894 15 11 1895 19 2 1897

47 14 11 1864 1 11 1895 18 9 1896 11 2 1898
48 12 5 1859 1 11 1895 22 1 1897 11 2 1898
49 11 9 1849 6 12 1895 22 1 1897 20 5 1898
50 16 10 1858 7 2 1896 23 4 1897 27 5 1898
51 8 6 1856 6 3 1896 23 4 1897 17 6 1898
52 5 7 1852 3 12 1897 17 3 1899 23 3 1900
53 3 5 1865 3 6 1898 15 9 1899 26 10 1900
54 21 7 1854 15 2 1887 2 12 1887 4 1 1889*
55 8 9 1865 2 3 1900 14 12 1900 20 9 1901
56 21 12 1844 4 5 1900 25 10 1901 17 10 1902
57 28 3 1858 7 6 1901 23 5 1902 24 4 1903
58 13 11 1855 3 12 1890 19 2 1903 12 2 1904 affil. 22./B. 1902.
59 4 9 1868 2 1 1903 25 3 1904 19 5 1905
60 20 5 1850 3 4 1903 25 3 1904 19 5 1905

1 61 15 12 1868 29 5 1903 16 12 1904 16 2 1906
62 6 6 1865 4 12 1903 16 12 1904 16 3 1906
63 18 2 1866 4 12 1903 16 12 1904 16 3 1906
64 5 1 1868 8 1 1904 16 12 1904 16 3 1906



12 13

Familien
un

d Taufnamen

Stellung
im profanen

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

65 708 Br. Ulbricht, Ernst . . . . Königl. Steuer­
sekretär . . . Thorn

66 709 „ D onath, Erich .... Mittelschullehrer
67 710 „ Krause, Mar......................

Gesessen.

Kreisbaumeister,
Leutnant d. R. -Mocker

68 637 Br. Kunz, Ioh. August. . . Dr. med., prakt.
Arzt .... Thorrn

69 714 ,, Puttkammer, Louis . . Kaufmann . .
70 715 ,,Kla uke, Ernst...................... Fabrikbesitzer. . . =
7L 716 ,,Sorge, Mar......................

Lehrlinge.

Direktor der städt. 
Gasanstalt, 
Leutnant d. R. -

72 717 Br. Davitt, Bruno .... Zahnarzt . . .
73 718 ,, Gauer, Bruno . . . . Stadtbaurat, 

Leutnant d. N.
74 719 ,,Merres, Willfried . . .

,,Dickow, Ernst......................
,,Wingendorf, Albert . .

Zahnarzt . . . -
75 720 Katasterkontroll. -
76 722 Kgl.-Gewerbe- 

Inspektor . .
77 723 ,, Kolbe, Friedr....................... Direktor des städt 

Schlachthauses.
78 726 ,, Matthes, Kurt .... 

,,Schmeichel,  Gustav . .
Kaufmann . .
Proviantamts- 
Kontrolleur

79 727

80 729 ,,Lentze, Wilhelm .... Major u. Batl.- 
Kommandeur 
im Inft.-Negt. 
v. d. Marwitz 
Nr. 61, Rittler 
p.p. . . . . -

Lf
de

. Nr
. [ Tag und Jahr

Bemerkungen.der Geburt der
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

65 13 10 1864 8 1 1904 16 12 1904 20 4 1906
66 18 10 1869 4 3 1904 28 4 1905 20 4 1906

67 9 12 1871 3 6 1904 20 4 1905 11 5 1906

68 23 11 1860 4 3 1892 17 2 1893
69 14 4 1857 2 9 1904 2 2 1906
70 25 10 1871 4 1 1 1904 2 2 1906

71 10 11 1867 2 12 1904 2 2 1906

72 26 9 1872 8 9 1905

73 13 12 1870 3 11 1905
74 27 11 1880 8 12 1905
75 24 8 1867 8 12 1905

76 25 6 1860 2 3 1906

77 5 2 1870 6 4 1906
78 6 2 1878 8 6 1906

79 5 8 1859 8 6 1906

80 6 1 I 1857 28 9 1906



14 15

Lf
de

. Nr
.

Patrie

l M.

Familien- 
und 

Taufamen

Stellung
im profanen

Leben

Wohnort 
und 

Wohnung

C. Answärtiger Mitglieder. 
Meister.

81 421 Br. v.Fischer-Treuenfeld, Rich. Generalkonsul, 
Inhaber d.Kom- 
mandeurkreuzes 
I Kl. d. spanisch. 
Isabellenordens, 
Ritter d. spanisch. 
Militär - Ver­
dienst-Ordens II. 
Kl., Ritter p. p. Dresden A,

Neissigerstr. 11

82 429 ,,Rosen ow, Ernst, sen. . . Apothekenbesitzer Fordon,
Markt

83 462 ,, Block, Eugen...................... Gutsbesitzer . . Schönwalde
84 469 , Mentz, Julius . . ,, Rentner . . . Obernigk,

Grüneberger­
stratze 4

85 475 ,,Hellmich, Ludwig . . . Amts- u. Gemein­
devorsteher a. D. Zoppot,

Marienstr. 2
86 483 ,, Gellonnek, Heinrich . . Postsekretär a. D. 

Ritter p. p.. . Langfuhr, 
MichauerPro- 

menade 2

87 508 ,,Wiesing, Theodor . . . Steuerrat. . . Breslau I,
Albrechtstratze

31, II

88 515 ,, Schultz, Julius . . . . Rechnungsrat . Berlin NW.
Louisenstr. 12

89 522 ,, Damrath, Rudolf . . . Generalmaj. z. D., 
Kommandant d. 

Truppenübungs­
platzes,Ritt.m.O.

Alten- 
Grabow, 

Kr.Ierichow I
90 544 ,, Rajkowski, Fritz .. . Gutsbesitzer . . Rarien- 

werder, 
Gorkauer 
Allee 46

91 547 ,,Wallner, Julius, Ed. . . Gerichts - Kassen­
rendant, Rech- 
nungsrat . . Danzig,

Schw. Meer 9

57

Tag und Jahr

Bemerkungen.
der Geburt

der 
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

81 7 2 1835 9 2 1864 7 11 1896 7 11 1896

82 8 5 1831 2 12 1864 20 4 1866 27 12 1868

83
84

7
17

7
1

1836
1839

11
19

2
1

1870
1872

31
20

1
1

1873
1874

20
22

2
10

1874
1875

85 15 3 1838 17 9 1872 17 4 1874 14 5 1879

86 16 5 1837 7 9 1868 27 9 1869 20 2 1874

87 22 3 1848 4 12 1874 20 2 1885 21 2 1885

88 1 3 1841 18 5 1877 21 2 1879 22 10 1880* Mitglied der G. L.-Loge I.

l
89 12 1849 12 6 1878 17 10 1879 22 4 1881

90 19 7 1839 17 2 1882 23 2 1883 24 10 1884

91 19 11 1835 19 5 1882 23 2 1883 18 4 1884'



IG 17

Familien
un

d Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben

Wohnort 
und 

Wohnung

92 549 Br. Dauter, Julius Ernst . Rechnungsrat . Marien­
werder, 

Bahnhofstr. 13
93 556 ,, Schoepper le, Richard Garnisonbaurat Magdeburg

94 563 ,, Stamm Philipp . . . Major a. D., 
Ritter p. p.. . Bad Nau­

heim
95 569 n Hirsch, Conrad . . . . Major imFuszart.- 

Regt. General- 
Feldzeugmeister 
(brandenbg. Nr.
3)...................... Mainz, 

Rheinstr. 71.
9G 574 ,, Ziemer, Hermann . . . Oberst a. D., 

Ritter p. p.. . Charlotten- 
burg

Schlotzstr. 67 a
97 578 ,, Rulffs, Julius .... Architekt . . . Berlin W.,

Friedr. Wilh.- 
straße 3, 111

98 586 ,, Rohlfing  Wilhelm . . Königl. Inten­
dantur- u. Bau­
rat, Ritter des 
Grotzherzoglich 
Weimar. Falken­
ordens und des 
Herzoglich Mei- 
ningen'schen Er- 
nestinischen 
Hausordens . Langfuhr

99 599 ,, Schultz, Ferdinand . . . Königl. Proviant­
amtsdirektor, In­
haber des eisern. 
Kreuzes, Ritter 
p. p.,Rechnungs­
rat ...................... Kassel

100 602 n von Arnim, Ma.r . . . Major a. D., 
Ritter p. p. . . Berlin N. W..

Paulstr. 6

BIBLIOTEKA Uniwersytecka w Toruniu

Lf
de

. Nr
. | Tag und Jahr

Bemerkungen.
der Geburt

der
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

92 20 2 1844 10 11 1882 23 5 1884 24 4 1885

93 16 1 1855 18 1 1884 21 11 1884 24 4 1885

94 20 6 1847 5 12 1884 23 10 1885 13 1 1887 ständ. des. Br. der Loge Lud-
wig zu den 3 Sternen in 
Friedberg.

95 31 10 1858 11 5 1885 12 12 1885 24 2 1887

96 4 7 1841 25 9 1885 28 1 1887 20 5 1887

97 28 12 1851 4 12 1885 28 1 1887 20 1 1888

98 30 4 1855 11 6 1886 29 4 1887 17 2 1888

99 25 6 1840 5 5 1888 29 3 1889 17 1 1890*

100 1 1 1849 11 5 1888 17 5 1889 18 4 1890



18 19

M
at

rik
el

 I 
N

r. Familien
un

d Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

101 604 Br. Reimer, Franz . . . . Major a. D.. . Fürsten­
walde

102 605 ,, Hoffmann, Gustav . . Major und Ba- 
taill. -Komman­
deur im Inftr.- 
Regt. Rr. 116 .

a. d. Spree

Gießen
103 613 ,, Richter, Otto...................... Ritterg utspächter Biskupitz b.

104 614 n Wentscher, Mar... Gutsbesitzer . .
Heimsoot 

Ambach b. 
Lindenburg 
Prov. Posen

105 616 n Laporte, Ernst . . . . Riajor a. D.. . Freiburg 
i. B.

Günterstal- 
straße 5

106 617 ,, Tied e, Siegfried . . . . Kreis- u. Grenz­
tierarzt . . . Briesen

107 621 ,, Walter, Carl...................... Kgl. Domänen­
pächter . . .

Grzywna 
bei Culmsee

108 625 ,, Kreidelhoff, August . . Gymnasiallehrer Hohensalza

109 631 ,, Meyer, Ludwig Arnold . Hauptm. im In­
genieur-Komitee Berlin W., 

Augsburger­
straße 66

110 632 ,, Gnade Ferdinand . . . Kaiserl. Bankdir., 
Ritter p. p. . . Halle a. S.

111 634 ,, Dittrich, Carl...................... Hauptm. im Inft.- 
Regt. Rr. 52 . Cottbus,

Bahnhofstr. 65
112 636 ,, Brüche, Curt...................... Fabrikbesitzer . . Bromberg,

Berlinerstr. 6
113 638 ,, Haack, Rudolf...................... Kaufmann . . Berlin,

Potsdamer­
straße 29

114 642 ,, Fossé, Gustav...................... Kgl. Eisenbahn- 
Verkehrsinspekt. Altona

115 643 ,, Ionas, Rudolph. . . . Kreis- Komm.- u. 
' Kreis-Sparkass.- 
Rendant. . . Briesen

116 644 ,, Götz(z?), Fritz........................... Proviantmeister Graudenz

SZYCIE

Lf
de

. Rr
. I Tsg und Jahr 

Bemerkungen.der Geburt der
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

101 14 6 1845 11 5 1888 17 5 1889 21 2 1890 ständ. bes. Br. d. L. „Am
rauhen Stein", Fürsten­
walde.

102 19 2 1854 1 6 1888 17 5 1889 18 4 1890

103 29 9 1845 26 4 1889 17 2 1893 14 12 1894

104 23 10 1848 10 5 1889 24 10 1890 16 10 1891

105 4 8 1855 24 6 1879 20 10 1882 18 4 1884* affil. 7./6. 1889.

106 21 3 1854 7 6 1889 12 2 1892 20 5 1898

107 18 4 1853 6 12 1889 12 2 1892 19 5 1893
108 14 10 1837 10 4 1890 17 4 1891 25 3 1892*

109 24 1 1860 5 9 1890 17 6 1892 10 2 1899

110 10 4 1848 3 3 1876 14 12 1876 23 1 1879* ständ. bes. Br. d. L. „Fried-
rich zur Standhaftigkeit",

111 1 9 1864 13 3 1891 12 2 1892 24 3 1893 Halle a. S.

112 26 6 1857 5 11 1891 17 6 1892 12 9 1893*

113 30 3 1850 30 5 1892 16 6 1893 12 1 1894

114 13 9 1857 9 9 1892 5 12 1893 18 1 1895

115 28 7 1862 9 12 1892 18 5 1894 20 11 1896*
116 4 2 1851 9 12 1892 15 12 1893 18 1 1895



20 21

Lf
de

. Nr
.

M
at

rik
el

 I 
N

r.
Familien 

und
Taufnamen

Stillung
im profanen 

Leben

Wohnort 
und 

Wohnung

117 645 Br. Meyer, Hermann . . . Holzhändler . . Berlin W., 
Kurfürstenstr.

103, II

118 647 ff Schöler, Georg . . . . Major im Stabe 
des Dragoner- 
Regt. Nr. 14 . Colmar 

i- Els, 
Wingen- 

heimerstr. 18

119 648 ff Schmantes, Heinrich . . Hauptlehrer, Inh. 
des Adlers des 
Hohenz. Haus- 
Ordens . . . Damerau

Kreis Culm
120 649 ff Hirschfeld, Nathan. . . Kaufmann. . . Berlin,

Courbierestr. 7
121 652 ff Günther, Gustav . . . Zimmermeister . Briesen
122 654 ff Kalckbrenner, Ernst . . Gutsbesitzer . . Dobies- 

lawitz 
bei Argen au

123 655 ,, Hannemann, Ernst . . Hauptmann und
Komp.-Chef irrt 
Telegraphen-
Bataillon Nr. 2 Frankfurt 

a. O, 
Rotzstratze 8

124 657 ff Schwöde, Adalbert. . . Eisenbahnmate- 
rialien-Verwalt. Mülheim 

a. Ruhr, 
Zackenstr. 5

125 669 ff Grandpre, Peter . . . Eisenbahn - Be­
triebsingenieur . Stargard 

i. Pom.
126 672 ff Woelfel, Hans .... Landrichter . . Suhl
127 674 ff Merkel, Hermann . . . Kaiser!. Bankdir. Mülhausen 

i. Els.
128 675 ff Berg, Carl........................... Steuerinspektor . Hammer­

stein
129 676 ff Winselmann, Gustav Dr. med., Augen­

arzt...................... Bremer­
hafen 

Breslau, 
Kartenstr. 8

130 677 1 ff Reichel, Stefan .... Kaufmann . .

£

jn
Ts

Tag und Jahr

Wemerkungen.
der Geburt

der
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

117 6 4 1861 7 4 1893 18 4
1
1894 10 5 1895*

i
1

118 25 1 1856 19 6 1893 18 5 1894 10 5 1895*

119 23 12 1843 9 9 1893 20 9 1895 19 2 1897

120 13 4 1851 3 11 1893 2 3 1897 20 5 1898

121 12 3 1859 1 6 1894 20 9 1895 11 2 1898*

122 16 10 1851 3 10 1894 15 11 1895 17 6 1898

123 8 7 1869 7 12 1894 15 11 1895 10 11 1898

124 21 12 1848 7 6 1895 18 9 1896 13 4 1898

125 24 7 1857 10 4 1896 23 4 1897 23 9 1898
126 3 9 1861 3 9 1897 10 6 1898 16 6 1899

127 23 11 1850 17 12 1879 — 3 1881 27 1 1887

128 11 3 1858 7 1 1898 17 3 1899 20 4 1900

129 2 6 1870 1 4 1898 24 3 1899 19 2 1900
130 18 3 1861 22 4 1898 17 3 1899 18 5 1900*



22 23
Lf

de
. Nr

.
M

at
rik

el
 I 

N
r.

Familien
und 

Taufnamen

Strllnng
im profanen

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

s

jO
£7

Tag und Jahr

Bemerkungen.der Geburi der
Aufnahme

der Beförderung

in II in III

131 678 Br. Meyer, Hugo...................... Kgl. Domänen- Paulshof 131 6 10 1859 22 4 1898 17 3 1899 20 4 1900

„ Oswald, Hugo . . . .
Pächter . . . b. Culmsee

132 679 König!. Proviant- 
Meister,Inhaber 
des eis. Kreuzes
II. Kl., Ritter p. p. Bockenheim 

b. Frankfurt
132 21 9 1848 3 6 1898 15 9 1899 18 5 1900

a. M.
133 682 „ Seehausen, Otto . . .

„ Scharwenka, Mar. . .

Dr. phil., Königl.
Kreisschulinspekt. Maldenbg. 

i. Schles.
133 4 9 1857 7 10 1898 16 2 1900 22 2 1901*

134 685 Kaufmann. . . Culmsee 134 7 3 1857 3 3 1899 16 2 1900 22 3 1901*

135

136

688 „ Melde, Max......................

„ Stapelfeldt, Carl ....

Maurer- u. Zim­
mermeister, Leut­
nant d. R. . . 135 22 12 1871 4 5 1900 25 10 1901 17 10 1902691 Dr. med., Ober-
stabs- und Regi- 
mentsarzt im 
Fuß - Artillerie- 
Regt. General- 
Feldzeugmeister

137 993 „ Mausch, Karl......................

(brandenburg.)
Nr. 3 . . . . Mainz 136 19 6 1859 6 6 1888 14 12 1900 20 9 1901 affil 2./-11. 1900.Oberlehrer an der

138 694 „ Peters, Arnold ....

höh. Mädchen­
schule .... Kattowitz 137 20 9 1857 19 1 1889 18 2 1891 22 3 1901

Rechtsanwalt u.

139 697 „ Bauer, Richard ....
Notar.... Culmsee 138 3 10 1869 7 6 1901 23 5 1902 24 4 1903

Vrauereibesitzer . Briesen 
Wpr.

139 23 12 1862 1 6 1893 31 5 1894 10 10 1895* afsil. 22./G. 1902.

140 699 „ Ludau, Fritz...................... Direktor der deut-
scheu Schule. . Galatz, 

(Rumänien) 
StradaLasear

140 15 9 1877 2 1 1903 25 3 1904 16 9 1904

Catargi

141 711 „ Unversehrt, Oskar. . . Goldwarenfabrik. Bromberg 141 18 9 1867 17 6 1904 28 4 1905 11 5 1906142 712 „ Graubner, Ludwig . . Ingenieur. . . - 142 1 10 1858 12 5 1891 26 4 1892 28 3 1893* affil. 6./5. 1904.
Mitglied der G. L.-Loge I.



24 25

Lf
de

. N
r. | Familien

un
d Taufnamen 

Stellung
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

143 413 Br.

Gesellen.

Weber, Franz .... Instrumenten-

144 510 Heumann, Adolph . . .

bauer ....

Ober-Grenz-Kon-

Berlin SO.,
Wrangel- 
stratze 56

145 622 Schwarz, Emil ....

trolleur . . .

Ober-Postassistent

Danzig,
Strautzgasse 4 

unten

Danzig,

146 713 Meyer, Carl...................... Kassierer der
Hirschgasse 6

147 610 Br.

Lehrlinge.

Reuh, Rudolph . . . .

Zuckerfabrik . .

Provianidirektor,

Grohendorf 
Kreis 

Hohensalza

148 724 Klarhöfer, Friedrich . .

Rechnungsrat 
Inh. des eisern. 
Kreuzes 11. Kl.

Lehrer am Real-

Danzig,
Kielgraben 3a

149 725 Kuhmann, Theodor . . 
Tiebel, Gustav . . . .

Progymnasium

Zeichenlehrer. .

Briesen

150 728 n Bezirksinspektor . Bromberg

p 
£7

A a g und Jahr

Bemerkungen.
der Geburt der

Aufnahme
der Beförderung

in ii in III

143 14 5

!

1

1835 7 3 1862 3 9 1863

144 12 3 1844 18 9 1876 17 6 1892

145 1 12 1858 6 12 1889 12 12 1890

146 21 3 1872 2 9 1904 2 2 1906

147 •27 10 1844 5 4 1889

148 7 12 1868 4 5 1906

149 2 8 1872 4 5 1906
150 3 5 1871 28 1906



‘26 27

Lf
de

. Nr
.

M
at

rik
el

 II 
N

r.
Familen 

und 
Taufnamen

Stellung
im profanen 

Leben

Wohnort 
und

Wohnung

A a g und Jahr

Mitglied der Loge:
der Geburt der

Aufnahme
der Beförderung

in II in III

111. Ständig be- fachende Brüder
1 3 Br. Jakob, Nichard .... Apothekenbesitzer Thorn 1 3 9 1856 3 10 1891122 10 1892 20 10 1894 1 „Zum bekränzten Kubus",

12 12
Gncsen.

2 7 S ch ü 1er, Oscar .... Apotheker. . . Briesen 2 1846 26 4 1887 17 10 1888 20 11 1889* „Wilhelm zur Wahrheit und
Tugend", Gr. Glogau.

3 8 Siemerth, Eugen . . . Rechnungsrat . Thorn 3 13 3 1838 13 3 1878 10 9 1879 20 1 1882 „Zum Preußischen Adler",
Insterburg.

4 9 n Voeltzke, Oskar .... Kaufmann. . . 4 19 6 1859 10 3 1888 28 5 1889 „Janus", Bromberg.

5 13 Radke, Gottlieb .... Nechnungsrat. . - 5 21 4 1844 1 5 1886 12 5 1891 15 9 1891 „Friedrich zum uuauslöschl.
Gedächtuis", Dirschau.

0 14 Hopmann, Mar. . . . Dr.med., Königl..
BriesenKreisarzt. . . 6 28 12 1860 20 12 1893 6 2 1895 22 2 1901 „Friedrich zur wahren

Freundschaft", Könitz.

7 20 la Bau me, Georg Karl Heinr. Ober - Steuerkon-
trotteur, Haupt­
mann d. Ldw. . Thorn 7 29 8 1850 23 6 1894 17 9 1895 9 2 1897 „Tempel des Johannes",

Königsberg N.-M.

8 22 Hoppe, Mar...................... Kaufmann. . . - 8 24 9 1858 4 5 1895 3 10 1896 20 4 1898 „Zur goldenen Leyer",
Gumbinnen.

9 23 Falkenberg, Wilhelm. . Stadtrat . . . - 9 28 10 1871 13 11 1897 28 4 1905 „Vereinte Joh.-Loge",
Rostock.

10 25 ff Kuhr, Nichard...................... Architekt . . . - 10 17 10 1865 10 4 1893 18 5 1896 11 10 1897* „Zum roten Kreuz", Danzig.

11 26 Jessen, Christian . . . Haupt-Zollamts-
Rendant. . . - 11 9 6 1849 7 1 1893 4 1 1894 16 5 1895 „Auf dem Wege zum Osten",

Osterode.

12 27 Panten, Ferdinand. . . Vorsteher der Kgl.
evangel. Präpa- 
randen-Anstalt. - 12 29 10 1859 5 11 1902 13 1 1904 11 10 1905 „Victoria", zu den 3 gelr.

Türmen in Marienburg.

13 28 Scheid lin g, Mar . . . Hotelbesitzer und
Bahnhosswirt . 13 1!) 1 1871 12 1 1904 13 1 1905 „Janus", Bromberg.

14 30 K osante, Franz . . . . Proviantamts-
Rendant. . . 14 3 10 1860 12 9 1902 23 3 1903 16 2 1906 „Zu den sechs Lilien", Neiße.

15 31 Nu g e, Karl...................... Ober-Zollrevisor 15 10 9 1856 3

1

4 1894 6 4 1897 „Borussia", Schneidemühl.



28 29

Familien- Stellung Wohnort
und im profanen und

Taufnamen Leben Wohnung

IV. Dienende
1 452 Br. Seepold, Julius . . . Feilenhauermeist. Thorn

2 541 „ Schütz au, Hermann . . Kämmereikassen-
bote . . . . ' -

3 576 „ Herzberg, Johann. . . Bat. - Büchsenm. -

4 684 „ Schick, August...................... Telegraphen-
leitungsaufseher -

5 696 „ Mittag, August . . . . Reichsbankkassen-
diener.... Kulm

6 705 „ Nöhrenberg, Franz . . Rohrmeister der
städt. Gasanstalt Thorn

7 721 „ Hartwich, August . . . Kanzleibote . . -

Z F a g und Jahr

VD der Geburt der der Beförderung Bemerkungen
67 Aufnahme in II in III

Brüder.
1 6 3 1834 6 3 1868 16 4 1869 18 2 1870*

2 16 2 1844 4 2 1881 3 3 1882 15 12 1882* Ökonom der Loge.
3 24 8 1849 6 11 1885 14 5 1886 25 2 1887*

4 23 9 1858 14 2 1887 19 12 1887 22 10 1888*

5 17 3 1865 6 9 1901 19 2 1903

6 8 3 1871 4 12 1903 16 12 1904 16 2 1906
7 14 8 1871 8 12 1905

Veränderungen während
I. Bugang 

Ausgenommen die BBr. (Sauer, Merres, Dicków, Hartwich, 
Wingendorf, Kolb e, Rlarljöfer, ^u^manrt, Atatthes, 
Schmeichel, Tiebel, Lentze.

Affiliiert ift: Niemand.
Readmittiert: Niemand.

II. Veförderung.
a. in II die BBr. Puttkammer, Klauke, Sorge.
b. hi III die WWr. Repp, Born, Tarrey, Droese, Ulbricht,

Donath, brause, Unversehrt, Nöhrenberg.

III. Avgang.
a. Zum höheren Lichte sind eingegangen: die BBr. Hensel, Solms, 

Herrmann.
b. Gedeckt hat: Niemand.
c. Entlassen mit Dimissoriale: Br. Rauschning.
d. Aus der Logenliste gestrichen: Niemand.
e. Aus der Mitgliedschaft ausgeschlossen: Niemand.
f. Erkludiert wurde: Niemand.

g. Von den einheimischen Mitgliedern ist zu den auswärtigen über­
getreten der Br. Reichel.

h. Von den auswärtigen Mitgliedern zu den einheimischen übergetreten: 
Niemand.

des verflossenen Wahres.
IV. Sonstige Ueenndeenngen.

Als ständig besuchender Br. hat sich angeschlossen Br. Rüge. Von 
den ständig besuchenden BBr. ist zum höheren Lichte eingegangen: 
Niemand.

Infolge Wegzuges ist ausgeschieden: Br. Tempel.

AröeitsKalender rc. für das Maurerjahr 1906—1907.

1. Festlogen: Diesjähriges Stiftungsfest am 7. Oktober, mittags 1 Uhr.
Kaisers-Geburtstag am 27. Januar, mittags 1 Uhr. 
Trauerloge am 9. März, abends 6% Uhr. 
Johannisfest am 23. Juni, mittags 1 Uhr.
Nächstjähriges Stiftungsfest am 6.Oktober 1907, mittags 1 Uhr.

2. Arbeitslogeu: Am Freitag nach dem Ersten eines jeden Monats —
ausschließlich der Monate Juli, August und Oktober 
Arbeit im ersten Grade, abends 7 Uhr. Für die anderen 
Grade werden die Arbeiten besonders bestimmt.

3. Ferien: Vom 1. Juli bis 1. September.

Der Khrenrat öesteht aus den WWr.: Tromm er, als Vorsitzendem, 
Gratzmann, Sich, Dauben und Dr. Meyer.

Stellvertreter: E. Dietrich, Hans Illgner,^ Hellmoldt, 
Goewe und Weber.



30 31

Bemerkungen.

1. Brüderliche Zuschriften werden unter profaner Adresse des Logen­
meisters erbeten.

2. Nur aktive Mitglieder anderer Logen werden zu Arbeits- und Tafel- 
Logen zugelassen.

3. Brüder anderer Logen, die über ein Jahr hierorts wohnen, müssen 
sich der hiesigen Loge in ökonomischer Hinsicht anschließen, wenn sie 
an den Arbeits- und Tafel-Logen teilnehmen wollen.

4. Alle Fest- und Arbeits-Logen werden durch Anzeigen in der Thorner 
Zeitung und Thorner Presse und für die hiesigen BBr. durch Zirkular 
vorher bekannt gemacht. BBr., welche verhindert sind, der ordens­
gesetzlichen Verpflichtung zum Logenbesuche nachzukommen, sind nach 
allgemeinerFreimaurer-Ziegel gehalten, ihr Ausbleiben zu entschuldigen 
und zugleich der Armen zu gedenken.

5. Zu den vier Hauptfesten: (siehe Arbeitskalender) Stiftungsfest, Kaisers 
Geburtstag, Frauerkoge und Johannisfest werden an die auswärtigen 
WWr. nur dann besondere Einladungen erfolgen, wenn in den auf 
S. 29 angegebenen Daten Änderungen eintreten. Die geliebt. VVr. 
werden ersucht, ihre Teilnahme spätestens 4 Tage vorher dem Vr. 
Sekretär anzeigen zu wollen. — Jeden Mittwoch 8 Uhr abends finden 
im Logenlokale gesellige Zusammenkünfte statt.

6. Wer seine Beiträge zwei Jahre schuldig bleibt, wird gestrichen.
7. Die gelieb. BBr. werden ersucht, ihre Photographien dem Br. Mallon 

zur Einreihung in das Logen-Album auszuhändigen.
8. Die gelieb. BBr. werden ersucht, etwaige unrichtige Angaben oder 

Weränderungen in den persönlichen Verhältnissen dem Br. Sekretär 
zur Berichtigung vis spätestens 10. September jeden Jahres schriftlich 
mitzuteilen.

Beglaubigt:

Br. Goewe, Br. Kitt (er,
Sekretäre der Loge.

Adr. des Logenmeisters: Geheimer Sanitätsrat vr. Winselmann, Thorn. 
Adr. des Sekretärs: Stadtrat Wobert Goewe, Thorn.

Alphabelitides Bergeidnis der ardentichen Atiglieder 
unter Beifügung der laufenden Nummer.

von Arnim...........................100

Bauer......................................139
Berg........................................... 128
Block............................................. 83
Borchardt, Paul ... 27
Born, August............................. 22
Vorn, Carl.................................. 62
Brü ch e......................................112

Char............................................. 53

Da ni r ath.................................. 89
Dauben........................................ 21
Dauter........................................92
Davitt........................................72
Dickow........................................75
Dietrich, Emil .... 10
Dietrich, Georg .... 43
Dittrich......................................111
Doliva........................................57
Donath........................................66
Dorau........................................40
Droese........................................67

Engler................................  34

von Fischer-Treuenfeld 81
Fosse........................................... 114
Fränzel........................................46
Freudenreich.............................26

(Sauer........................................73
Gellonn ek.................................. 86
Gnade......................................110
Götz........................................... 116
Goewe...............................  . 6
Grandpre................................ 125
G r atzmann...................... 4
Graubn er................................. 142
Guksch................................. 12
Günther................................ 121
Güssow........................................52

Haak...................................... 113
Hannemann ...................... 123
Hartmann...................... 24
Hellmich........................... 85
Hellmoldt........................... 11
Heumann........................... 144
Hirsch...................................... 95
Hirschfeld........................... 120
Hoffmann........................... 102
Hout er m ans...................... 31

Illgner, Hans .... 5
Illgner, Heinrich . . . 39

Ionas................................. 115

Kalckbrenner . . . . 122
Mittler................................. 7
Klarhöfer........................... 148
Klau ke................................. 70
Kolbe...................................... 77
Komorowski...................... 38
Kop czy n ski...................... 60
Kordes, Albert .... 19
Kordes, Fritz...................... 15
Kotze...................................... 56
Krause................................. 67
Kr eidelh off...................... 108
Kunz...................................... 68
K utzm a nn........................... 149

Lamb eck. . . . . . . 35
Laporte................................. 105
Lenz...................................... 36
Lentze...................................... 80
Leutke . •...................... 25
Luckau ................................. 140

Mallon................................. 9
Matthes........................... 78
M atzker................................. 45
Mansch................................. 137



32

Mehrlein.................................. 49
M entz............................................. 84
M erre s........................................74
Merkel......................................127
Mey er, Ernst...................... 8
Meyer, Hermann . . . 117
Meyer, Carl...........................146
Meyer, Hugo...........................130
Meyer, Ludwig Arn. . . 109

Oswald......................................132

Pardon........................................55
Peters......................................138
Puttkammer.............................69

Raapke........................................37
Rajkowski...................................90
Reichel......................................131
Reimer......................................101
Repp............................................. 61
Reutz........................................... 147
Richter, Benno .... 20
Richter, Otto...........................103
Riefflin........................................32
Rino w........................................59
Rittweger....................................14
Rohlfing.................................. 98
Rosenow.................................. 82
Rulffs........................................97

Sand............................................. 51
Schäfer................................. 18
Scharw enka...........................134
S chlee................................. 3
Schmeichel.................................. 79
Schöler......................................118
Schönborn.............................44
Schöpp erle.............................93
Schultz, Ferdinand ... 99
Schultz, Julius .... 88
Schulz, Wilhelm. ... 33

Schmantes........................119
Schwartz, Konrad ... 42
Schwarz, Emil .... 145
Schwöd e........................124
Seehausen.................. 133
Selke................................ 16
Sich................................ 2
S i ch t au..............................23
Sorge........................... 71
Stamm..............................94
Stapelfeldt.................. 136
Steinicke.........................17

T a r r e y, Franz .... 50
Tarrey, Paul...................63
Thomas.........................47
Tiebel.............................150
Tiede...................................106
Trommer..................... 13

Uebrick..............................28
Ulbricht..............................65
Unverferth.................. 141

W alln er.........................91
Walter, Carl...................41
Walter, Carl.................. 107
W eber, Carl................... 54
Weber, Franz..................143
Weide, Mar..................135
Wendel..............................29
Wentscher, Johannes. . 30
Wentscher, Ma.r. . . . 104
Wichert..............................58
Wiesing..............................87
Wingendorf...................76
Winselmann, Gustav. . 1
Winselmann, Gustav. . 129
Wölfel.............................126

Zährer..............................48
Ziemer..............................96

der

freimaurerischen Vereinigung

nach der Lehrart der Großen Landesloge der Freimaurer v. D.

„Lichtpforte der Ostmark“

in

Bro m b e r g.

Stiftungslag: 5. Juni 1902.



34 35

K Familien und
Taufamen

Stellung
im profanen Wohnort Geburts­

tag
£7 Leben

1 Grimsinski, Felir . Kataster-Kontroll., Marien-

Brüche, Curt . . .
Steuer-Inspektor werder Wpr. 9. 3.1867

2 Fabrikbesitzer . . . Bromberg,
Berlinerstr. 6

16. 6.1857

Dopatka, Otto . .3 Gerichtskass.- ilontrl. Bromberg,
Luisenstr. 31

8. 7. 1864

Baier, Gustav. . .4 Dr. pluł., Schulrat Bromberg,
Petersonstr. 10

31. 5.1851

Bluhm, Johannes .5 Dr. med., Oberslabs-

Bütow, Emil . . .

arzt, Regimentsarzt 
des Inf.-Regts. von 
Doyen...................... Tilsit,

Lindenstr. 24 a
12.12.1865

6 Apothekenbesitzer. . Samotschin 18.10.1856

7 Gerner, Rudolf . .

Grahl, Heinrich . .

Kaufmann . . . Bromberg,
Schleusenstr. 5

9. 1.1864

8 Eisenbahnsekretär . Bromberg, 
Schröttersdorf 

16

10. 9.1863

9 Hering, Arthur . . Dr. med., Oberstabs-
arzt a. D., Roter- 
Adlerorden 4. Kl., 
Kronenorden 3. Kl., 
Russisch. St. Stanis- 
lausorden 2. Kl. . Neu-Babels- 26.10.1844

berg 
bei Potsdam,

Ieschke, Mar . . .
Rotes Kreuz

10 Stadtr. u. Kämmerer Bromberg,
Holzhofstr. 4

30.10.1860

Ieschonnek, Friedrich11 Dr. phil., Professor,

Grieger, Oskar . .

Gymnasial - Ober­
lehrer ...................... Bromberg,

Hoffmannstr. 9
23. 9.1862

12 Gutsverwalter . . Bromberg,
Posenerstr. 22

11.11.1857

Losehand, Wilhelm13 Brauereidirektor. . Itzehoe,
Bez.Hannov.

31. 1.1868

Neumann, Otto. .14 Dr. med., Oberstabs-
arzt, Regimentsarzt 
des Füs.-Rgts. 34, 
Roter Adlerorden
4. Kl., Rote Kreuz- 
Medaille 3. Kl. . Bromberg,

Danzigerstr. 20
22.12. 1860

Mitglied 
dev Koge

Va g und Jahr
Bemer­
kungen.der

Aufnahme
der Beförderung

in ii in III

Zur goldenen Leyer,
9.10.1897 17.12.1898*

Vorsitzender für
Gumbinnen. 31.10.1896 1906.

Zum Bienenkorb, Thorn. 5.11.1891 17. 6.1892 12. 9.1893* Schriftführer.

Irene, Tilsit. 3. 9.1889 21.10.1890 22.12.1891* Schatzmeister und 
geschästsführ. Br.

Zum goldenen Schiff, 
Berlin.

3. 2.1903 27.10.1903 30. 5.1904

Zum Totenkopf und Phönir, 
Königsberg i. Pr.

Friedrich Wilhelm zur 
Morgenröte, Berlin.

19.10.1900

4. 4.1887

4.10.1901

10. 1.1900

6. 6.1902* Redner der Loge, 
Irene, Tilsit.

Zur Wacht im Osten, 
Strasburg i. Wpr.

11. 5.1895 13. 5.1896 21. 2.1901

Tempel des Friedens, 
Stettin.

31. 3.1903 2. 2.1904 26. 9.1905

Beständigkeit, Berlin. 
Ehrenmitglied der Loge 

Janus in Bromberg.

6. 2.1874 23.10.1874 7. 4.1876* Zweiter Landes- 
grotzaufseher.

Zum Tempel der Freund­
schaft und Wohltätigkeit, 

Havelberg.

27. 1.1890 25. 1.1891 21.10.1891*

Stein an der Alle,
Allenstein.

23. 6.1901 7.10.1902 8.10.1903

Janus, Bromberg. 15.11.1898 14.11.1899 19. 2.1901

Wilhelm zum gekrönten 
Anker, Itzehoe.

16. 2.1899 18. 2.1900 19. 9.1902

Zur biederen Vereinigung, 
Glogau.

3.11.1902 19. 1.1904 9.10.1904



36 37

Urriilldtrllutzkll währrnd deo verstossenen Jahres:

I Lfd
e.

 Nr
. I

Farnilien- 
und 

Tairfnanrerr

Stellung
im profanen 

Leben
Mohnort Geburts­

tag

15 Murswiek, Otto. . Rentner . . . . Vromberg,
Roonstr. 2

22. 8.1863

16 Ose, Gustav.... Techn.Eisenbahnsekr. Bromberg,
Lindenstr. 10

30.10.1857

17 Rauch, Gustav. . . Kaufmann . . . Bromberg, 17. 7.1857
Burgstr. 4

18 Nichardi, Richard . Amtsgerichtssekretär Schwetza.W. 27. 7.1866

19 Rogge, Fritz . . . Reichsbank-Kassierer Vromberg,
Roonstr. 2

18.11.1875

20 Riedel, Paul . . . Bürgermeister . . Rakel (Netze) 26.11. 1850

21 Schulze-Nickel,Iohs. Eisenbahndirektions- 
Präsident, Rot. Ad­
lerorden 3. Kl. m. d. 
Schl. Kronenorden 
2. Kl. L. D. 2. Kl.
Ritterkreuz 1. Kl. 
vom hessischen Ver­

dienstorden Philipps
des Großmütigen Posen 21.12.1848

22 Schmantes, Heinrich Hauptlehrer . . . Damerau,
.8reis (Sulin

23.12.1843

23 Teich mann, Paul . Oberpostpraktikant . Nakel (Netze) 22. 3.1874
24 Unverferth, Oscar. Besitzer einer Gold-

W e n t s ch e r, Max. .

warenfabrik . . . Bromberg,
Danzigerstr. 139

18. 9.1867

25 Domänenpächter. . Ambach b.
Lindenburg 
Prov. Posen

23.10.1848

26 Wodtke, Georg . . Kaufm. u. Spediteur Vromberg,
Danzigerstr. 134

25.12.1874

27 Zabel, Paul . . . Techn.Eisenbahnsekr. Bromberg,
Bahnhofstr. 50

12. 8.1867

28 Tiebel, Gustav . . Bezirks-Inspektor . | Bromberg 3. 5.1871

I. Zugang: Nr. 12 und 18 dieses Verzeichnisses.

II. Abgang: Nr. 13, 19 und 23 des vorjährigen Verzeichnisses.

Mitglied 
der Koge

Jag und Jahr
Bemer­
kungen.der

Aufnahme
der Beförderung

in n in III

Borussia, Schneidemühl 20. 2.1901 5. 3.1902

Vereinte Loge Irene zu 
den drei Sternen, Tempel 
der Wahrheit und Prome-

12. 1.1889

theus, Rostock i. M.
Zum Brunnen in der Wüste, 14.12.1887 7.11.1888 10.12.1889

Cottbus.

Hedwig zum Licht, 8. 1.1905 9. 9.1905 28. 8.1906
Neustettin.

Friedrich zur ausgehenden 4.11.1903
Sonne, Brieg.

Tempel der Bruderliebe, 5.11.1879 5. 4.1882 7. 4.1884
Rawitsch.

Wilhelm zur Unsterblichkeit, 19. 4.1895 14. 6. 1895 15. 1.1896*
Frankfurt a. M.

20. 9.1895 19. 2.1897Zum Bienenkorb, Thorn. 9. 9.1893

Zum Pilgrim, Berlin. 13. 3.1905 2. 2.1906

Zum Bienenkorb, Thorn. 17. 6.1904 28. 4.1905 11. 5.1906

Zum Bienenkorb, Thorn. 10. 5.1889 24.10.1890 16.10.1891

* Tempel der Bruderliebe, 6. 6.1900 10. 4.1901 10.12.1902
Rawitsch.

Hedwig zum Licht, 16. 5.1903 28. 4.1905
Neustettin.

Zum Bienenkorb, Thorn. 14. 9.1906

( UW3?SYI£Ck4
f**





Biblioteka Główna UMK 
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

300020844823



Bib ioteka Główna UM
11111111111111111111111

300020844823


